
 1 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.309, 

Telefon: 0248242044; Fax: 0248242066; CIF 4318377 
             E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
    Privind mandatarea primarului localitatii COTMEANA de a reprezenta localitatea in cadrul 

Adunarii Generale a Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară Arges si de a semna actele aditionale 

ale documentelor constitutive ale A.D.I.A. 

 

 
    Consiliul Local Cotmeana întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.11.2019 
    Având în vedere: 

– Adresa nr.116/10.10.2019 emisă de ADIA, prin care solicită adoptarea unei hotărâri de mandat 
pentru aprobare și semnare acte adiționale, ca urmare a modificarilor intervenite in 
documentele constitutive ale Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară Arges (Act Constitutiv si 
Statut); 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.5813/01.11.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

În conformitate cu prevederile: 
– art.132 din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
– Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice modificată și completată ulterior; 
– Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările și 

completările ulterioare; 
– Ordinului nr.26/2000 cu privire la asociatii si fundatii si ale  HG nr.855/2008 pentru aprobarea 

actului constitutiv cadru si a statutului – cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu 
obiect de activitate serviciile de utilitati publice. 

În temeiul art.32 alin.(1) din statutul Asociatiei și art.139, alin.(1), alin.(3), lit.f) și art.196, alin.(1), 
lit.b) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
                               

HOTĂRĂŞTE 
           
      Art.1. Se aprobă mandatarea primarului localitatii COTMEANA, domnul Vișan Ionel - Dragoș să 
reprezinte localitatea la ședința Adunării Generale A.D.I.A și să semneze actele aditionale la actul 
constituiv si la statutul A.D.I.A. 
      Art.2.  Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local Cotmeana vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.   
      Art.3 Prezenta hotarare se comunică Institutiei Prefectului Județul Arges, Consiliului local 
Cotmeana si Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară Arges. 
                             

    Nr.61                                                                                       Data: 28.11.2019 
 

      PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                          Contrasemnează Secretar  General 

            MATEI MARINEL                                                          GHINEA IONELA- LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu___  voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



 2 

 
JUDETUL ARGES                                                                                   PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                    Secretar General 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
          

    Privind mandatarea primarului localitatii COTMEANA de a reprezenta localitatea in cadrul 

Adunarii Generale a Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară Arges si de a semna actele aditionale 

ale documentelor constitutive ale A.D.I.A. 

 

 

Consiliul Local Cotmeana întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.11.2019 
    Având în vedere: 

– Adresa nr.116/10.10.2019 emisă de ADIA, prin care solicită adoptarea unei hotărâri de mandat 
pentru aprobare și semnare acte adiționale, Ca urmare a modificarilor intervenite in 
documentele constitutive ale Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară Arges (Act Constitutiv si 
Statut); 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.5813/01.11.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

În conformitate cu prevederile: 
– art.132 din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
– Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice modificată și completată ulterior; 
– Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările și 

completările ulterioare; 
– Ordinului nr.26/2000 cu privire la asociatii si fundatii si ale  HG nr.855/2008 pentru aprobarea 

actului constitutiv cadru si a statutului – cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu 
obiect de activitate serviciile de utilitati publice. 

În temeiul art.32 alin.(1) din statutul Asociatiei și art.139, alin.(1), alin.(3), lit.f) și art.196, alin.(1), 
lit.b) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

 
PROPUNE: 

 
      Art.1. Se aprobă mandatarea primarului localitatii COTMEANA, domnul Vișan Ionel - Dragoș să 
reprezinte localitatea la ședința Adunării Generale A.D.I.A și să semneze actele aditionale la actul 
constituiv si la statutul A.D.I.A. 
      Art.2.  Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local Cotmeana vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.   
      Art.3 Prezenta hotarare se comunică Institutiei Prefectului Județul Arges, Consiliului local 
Cotmeana si Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară Arges. 
 
 

INITIATOR,  
Viceprimar 

GABAR GHEORGHE 
 


